Historia leuitici

Capitulū pmū,

Ertia Distin-
ctio historie quā sc̄p̄lit
moyses grece ḏr leuitic
qđ de electioe et m̄sterio
leuitaz agit, latine offer
torū vel sacrificatiō, qđ
de sacrificijs et de hīs q̄ offerebantur ex lege
tractat, Hebraice vero vagētra, qđ sonat m̄
nisteriales, Vocavit aut̄ moyses more hebre
oz q̄ a principijs libroz nominat eos: sicut
nos officia missaz et enagelia, vīez cū dicim
dūica q̄ cantatur. Populus sion, vel legi,
Erūt signa in sole et luna, Inchoatur aut̄ sic
liber iste, Vocabūt aut̄ moyesen et locutus est Moyses hūc libruz
ei dīs de tabernacuſ et duos p̄cedentes et
lo federis dīces, Ho duos p̄sequentes cō
mo qui obtulerit ho posuit, sed eos sicut
stū et de armētis mas nūc sunt distineti nō
sculum offeret, Pro dīs posuit et eos, totū
aut̄ habet in hebreo opus qualit̄ in vnuz
ya, qđ em̄ sonat, et te corp̄ et volumen rei
tra vocavit, degit Eldras vero q̄
dīc̄t est velox scriba
et q̄ totā bibliothecā a babylonij cōbusaz
reparauit, Et op̄ in q̄ngz p̄tūtōes diuissio sine
in q̄ngz libros q̄ dīcti sunt pentateucus,
Premittitur diuissio utilis,

Capitulum, II,

Levitici

Dividendus de

a doctrina et traditione sacrificiorum quae sequuntur, quodam plibanda sunt in hunc modum. Quinque consideranda sunt h. Sacrificia quae deo offeruntur, proponere a quibus offeruntur, tempora quae offeruntur, loca ubi offeruntur, caule per quibus offeruntur. Triplex autem eorum que offerebatur rite occurrit discretio. Aut enim erat oblationis de animalibus et sacrificium dicebatur, nec ante viii. die nativitatis poterat offerri; nec eadem die mater et fetus eius. Aut de siccata materia, et similia, pane, thure, et proprie dicebatur oblationis vel libatio dicebatur, licet his nominibus scriptura quinq[ue] indifferenter utatur. Personae vero offerentur due, anima vel synagoga. Animam vero alia sacerdos, alia princeps alia puata, de quibus suis locis dicebat, sicut de locis et temporibus suo loco. Causaz quoque triplices erat differentia. Offerebant enim quandoque necessario, quinque sponte, quinque casu. Nec esset auct vel ex voto, vel ex precepto. Sane ex precepto offerebant primitias frumentorum, vnuarum, fructuum. Decimas quoque eorundem et insuas per animalium. Primum mogenita quoque animalium et liberorum.

Oblationes etiam trium solennitatum tamen in hunc modum. Nam et fermentum autem et fermentum ruitus offerebant dominino, tamen primitie eorum tempore suis offerebant sacerdoti. sed nisi ex eis super altare ponebatur. Comuniter autem a nullo sacrificio sat deesse debebat, et id dicebatur sal federis, quod non erat fas hoc transgredi. Porro fumus ordinem libri a sacrificiis inchoandum est.

De holocaustis et modo offerendi.

Capitulum. III.

Sacrificiorum alia

f holocausta, alia sacrificia. Et primo de holocausto videamus. Holocausta dicebant illa sacrificia quae tota incen-

debanter. Holon enim totum, cauma incendiū dicitur. Siebat autem tamen in tribu, armatis scilicet et pecudibus, sed tamen in tortura et columba. De armatis et pecudibus sic offerebatur tamen masculus annulus. scilicet vii anni circa, super annum non. Tamen quinque ostia agnus: quinque aries appellatur. Bos enim supra annum poterat offerri, ut ait Iosephus. Erat quod immaculatus, quod non de macula yelleris sed corporis intelligentius est. Non debilitate, aut fracto membro, aut papulas habens, aut scabie, aut cecum et hemoroides. Offerebaturque primo sacerdoti ad ostium atrij: ut videret si idoneum. Papula est oris innocentia esset ad offerendum firmitas, que gallice postea ad ostium tam dicitur lampast, bernaculi offerebatur.

dicitur manuum impositionem super caput: lotis prius manibus: quod propter mare sacerdotum erat in atrio duo maria, unum virorum: et alterum mulierum.

Tamen et a loco offerendi ab hebreis hostia dicebatur. Heteriles autem hostibus vincendis

hostiam, et a victimis hostibus victimam consueverant appellare. Victimam vero hebrei a victimo

etra victimice vocavat.

Hostibus a domitis hostia nomen habet reducebat sacerdos Domitis posuit pro ad altare holocausto demandis metrum et stans ad aquilonem imolabat eam cor-

respondendo dicerunt, quod vincitur.

Oblataz sic hostiam adducebatur animal. Oblataz sic hostiam reducebat sacerdos Domitis posuit pro ad altare holocausto demandis metrum et stans ad aquilonem imolabat eam cor-

respondendo dicerunt, quod vincitur.

Si erat primogenitus hominis de leuitate ipsi templo remanebat, si autem redimebatur quinque siclis.

Victima quae cecidit deo

et in specu sanctorum fundebatur sanguinem et circa crepidinem altaris in circuitu. Hebreus babet pariter Joseph limbis forte labium superemans detractaque pelle hostie quae erat sacerdotis artus in frusta conclusus debat, quibus lotis cum capite pedibus et intestinis adolebat oia super altare in holocaustum et odor suauem dicitur. Non est credens fumum quod in nitore seu odore carnium deles.

Hostia etra victimice vocavat.

Hostia nomen habet reducebat sacerdos Domitis posuit pro ad altare holocausto demandis metrum et stans ad aquilonem imolabat eam cor-

respondendo dicerunt, quod vincitur.

Quedam hostia immo-

labatur a sacerdote quae erat aliquantulum magna, cuius sanguis effundebatur ad crepidinem altaris. Alia hostia quae maior erat

occidebatur: ita quod sa-

guine eius aspergebatur sacerdos parietes ipsius altaris. Erat autem hostia maria que sacrificabatur, cuius san-

guis effundebatur ab

b

Historia

etaremur dñs, sed po- ipso imolante super
tius in re significata cornua ipsius altaris
et deuotione offeren- tium. Sinauit de aubus fieret holocaustū
siebat sic. Sed cum duo offerrēt ut dictū est
p̄mo homo de israel: postea sacerdos. Quō
ab hoīe offerebaꝝ anicula: tacet. Forte quia
codē modo quo et pecus, forte tñ sacerdoti
Offerebatur autē pullus turturis vel colui
be cui frangebat sacerdos collū sola manu.
Non enim licebat sacerdotibꝫ ferrū leuare sup
auem. Et retorto collo cū capite sub ascella
vngue cutē collī vbi fractū erat rumpebat et
fuso sanguine circa crepidinē altaris, vescu
lam gutturis et plumas p̄sicebat ad orientē
in loco secreto vbi cineras effundebāt. Ofra
q̄isq; ascellis manu: adolebat eam sup altare
in holocaustū. Et hec erāt minorā et simplici
a holocaustā q̄ voluntarie siebant. Erant
quēdā maiora quēdā necessitate facta, que et
sanctoria quodammodo, q̄ totū incendebat et
pellis et sumus, de quibꝫ post diceſ, quodā
modo min⁹ digna, q̄ sup altare non crema
bant. Hūc de sacrificiis partialibꝫ p̄sequa
mur et voluntariis.

De sacrificiis pacificis et salutaribꝫ,
Capitulum, III.

¶ Deum quedam

b erant pacifica, quedā salutaria, q̄
scz pro salute danda, vel data: vbl
coſernanda offerebant. Similiter et p̄ pace
vel ad deū vel ad homines, vel q̄ ad bonis
pacis siebat, cum cuiq; qđ suum erat dabat
scz deo et sacerdoti et offerēti. Siebat aut̄ cuiq;
erat de animalibꝫ de armento m̄; et de pecu
dibꝫ p̄dictis, de aubus vero nō. Sane in
mō offerēdi ab hoīe vel sacerdote idē siebat
cū hostia holocaustū. Sz in hoc erat differē
tia, q̄ hic offerebat masculū vbl feminā, et an
niculū vbl grandiora: imaculata m̄. Pars vbo
hostie offerebat dñs, q̄s erat sacerdotii reli
qua offerentū. De armento hec offerebant
dñs. Omnis adeps q̄ est pinguedo interio
rum offerebat. Pinguedo em̄ supra carnem
animalis aruinavet lardus dicit. Que carni
admixta proprie pinguedo: que in intestinis
adeps est. Est aut̄ triplex adeps, vitaliū, id ē
cordis et v̄teris. Adeps icoris, i.e. hepatis que
reticulū dicim⁹, q̄ involuit ad modū retis. Et
est adeps renū. Hos tres adipes duosq; res

nes, id ēllia et renūculos adolebat sacerdos
sup altare. Eadē etiā d̄ capra dñō offerebat
Si vero de oibꝫ erat oblatio preter p̄dicta
offerebat de ea cauda integrā: quā lumbuz
vocat. Pellis vero erat sacerdoti, q̄ offe
rebat illō. Armus vbo dexter q̄ dicebat sepa
ratiōis, et pect⁹ qđ dicit eleuatiōis, et q̄re sic
dicebant infra diceſ, cedebat in ylīs sacerdo
tum, et lingua cū fauicibꝫ tradūt, s̄ in textu
nō memini me legisse. Forte pectora adhē
bant, et cū pectorē ab aialī tollebant. Unū sus
fecit noīasse pect⁹, et his vescebant sacerdos
tes in domibꝫ suis: cū yxoribꝫ et liberis et do
mo tota riundis tñ,

etiā q̄ in domibꝫ in Diversis modis effi
molabāt cā epulis vbl ciebant mundi tacu
religionis pect⁹ et ar mortuorū, et multis
mū dabat. Reliqua alijs modis d̄ quibꝫ

erāt offerētiū: et inde infra diceſ,
epulabant corā dñō
in loc⁹ ad hoc deputatis: in spō atrio vel iu
stra. Licebat etiā ex his tā sacerdotibꝫ q̄s alijs
edere duobꝫ diebꝫ, siqd superat in diē tertii
cremabaꝝ. Et nota q̄ nullū animal offerebat
vel in holocaustū, vel in sacrificiū sine liba
mentis suis, sed de libamentis p̄ prius infra
erit tractatus.

De oblatione inanimatoꝫ,
Capitulum, V.

¶ Vero manus

I boī animal inuenire nō poterat
offerebat p̄ salute vel pace simili
farinā scz delicatissimā, fundēs sup' eā oleū:
et dicebat simila oleara: vel oleo fermentata
Thus offerebat cū ea. Sacerdos aut̄ rotū
thus et pugillū plenū simile oleate: adolebat
sup altare memoriale, i.e. in memoriam offerēti,
vt scz dñs memor esset eius vel sacerdos ad
dñm: reliquū erat sacerdoti. Tradūt hebrei
nō sp̄ plenū pugillū offerre: sed p̄ q̄ntitatē si
mile minus poterat offerri intantū: q̄ etiam
impleto pugillo oēs dīgitos poterat agere
sacerdos p̄ter medicū, et illud tanillū qđ re
manebat inter illum dīgitum et volam sus
fiebat. Josephus vero drachmam vñā of
ferendam dicit. Si
vbo sacrificiū de simili Qñ farīa redacta fu
la coctum offerebat it in panem. Quidaz
panes sine fermento dicit, utq; genera pa
conspersos oleo, co/ nū fuisse, coctū i cl

Leuitici

ctos in cibano, vel bano in craticula, co*s* i craticula offerebat. ctū i aqua quā laga z lagana azima, id ē na azima dicitur. Qui latos panes et tenues dā tñ intelligunt for nō conspersos sed li mā panis, et km hoc nitos oleo. Quidaz tertiu genus erat co*s* tñ p lagana panē co*s* ctū in sartagine, crum in aqua intelligit: ut sit tertius genus panis a cocto in cibano et cocto i craticula. Si vero coctū in sartagine offerebat: asper sum oleo et sine fermento erat et dividebat minutarium. Ex his oblati sacerdos memoriāle adolebat corā dño, de panibus vñū: et de frustis vnum, reliquum erat aaron et filioz eius ad edendū cum omni domo sua: et equa sorte diuidebatur eis. In hebreo p*ro* ter cibānū tria ponuntur, marchesilis, maz hebach, mīchar. Marchesilis sonat cōsilia tris, quod sartagini cōuenit propter stridorem et susurrum fricione. Mīchar rete vel cribriū. Dabebach forte scaturiens pos*it* Dicere vult q*uo*d Dabest esse patella, in q*uo* hebab potest inelli coctio līqida sit. Dō*ct* gl' tertia specie sacris test etiā ec' tertia spēs ficij. sacrificij, a salutari et pacifico p*ro* grāzactōe vel p*ro* victoria, sc*ilicet* v*er* aliq*ue* bono euētu inopinato. Et p*ot* dici fieri casu*vit* sit vna species sacrificij quod sit casu.

De hostiis pro peccato.

Capitulum, VI,

Hostias salu*ritatis*

p*ro* tares pres*umpti* dñs Tamē omnia hec sa*cerdotia* de hostiis p*ro* peccato criticia indifferenter et pro delicto. Dicit sepe dicuntur sacrificia aut peccati granus, et pacifica, sc*ilicet* quod ex industria est factū. Delictū leuis, si, q*uo*d ex ignorantia. Ut peccatum cum sit Delictū q*uo*d spēalit*em* faciendū non est p*ec*cātū in dñ*u*, i*n* san*ct* Delictū q*uo*d derelictū est derelin*quer*e, i*n* deus est. Et iuxta psalmos relinq*uer*e, vel delictū peccantū erat dñ*uer* peccatum recognitū, sitas sacrificiorum.

Pro peccato sacerdotis.

Capitulum, VII.

Istinguuntur au*tem*

tem hic q*uo*li q*uo*tuo*rum* p*ro* sone, sacerdos, synago*ga*, i*n* populus, p*ri*nceps, an*na*. Si ergo sacerdos qui inunctus erat peccabat: delinquere faciens p*pl*im: faciebat q*uo* sequunt*ur*. Additū ē, Qui inunc*it*. Hō q*uo*n o*mn*is inunctus essent: sed ad differentiā illo*rum* q*uo* cū essent de genere sacerdotali, p*pt* maculā corp*is*, nec inung*li* poterāt nec mīstrare. Qd etiā additū est, facies p*pl*im peccare, forte generale ē, q*uo* p*cc*m q*uo*d liber cuiuslibet sacerdotis trahit in exemplū. Et est dictū ad exaggerationē peccati. Vel specialiter dictū est, cū, s*i*, v*er*bo v*er* aliq*ue* mō populi ad peccandum, p*ro*ocanerit. Vel sane sic in hebreo h*ab*. Si sacerdos q*uo* inunc*it* ē peccauerit ad culpā p*pl*ū, i*n* ita v*er*iliter et aperte quā si v*n* de p*pl*o: q*uo*d valde indecēs est, tūc inq*ui* offerebat p*ro* suo peccato p*ro* man*u* impositiōe*rum* ad ostiū tabernaculū vitulū immaculatū. Quia vitulū p*ro* p*ap*a ho*bit* et coram altari imola*re*, ita erat sacerdotū, bat eū; bauriensq*ue* de sanguine inferebat illū in tabernaculū, et intingens i*n* eo dīgitū: aspergebat illū septies cōtra velū sanctuarū, et de eodē ponebat sup cornua altarū incēsi: et egrediēs reliqui sanguinis fundebat circa crepidinē altarū holo causti, et oēm ad p*ip*e*re* cū renī et renunculū adolebat sup altare, sicut et de vitulo hostie pacifico*rum*. Pellē vero et o*mn*is carnes cū funo etiā efferebat extra castra i*n* locū mūdū v*er*bi cineres effundi solebat, et incendebat ea super struem lignoz.

Pro peccato synagoge,

Capitulum, VIII.

Qod si o*mn*is tur*us*

q*uo* ba p*ro* ignorantia fecerat q*uo*d p*ra* mādatū dñ*u* est: offerebat seniores populi ad ostiū tabernaculū p*ro* manu*rum* impositiōne vitulū, et fiebat de h*ab*itū sic et de p*or*o*rum* p*cc*m sacerdotis. Et orāte, p*er* eis sacerdote*rum* erat eis dñ*u* i*n* duob*is* tñ*m*. Hic innu*lit* differēta i*n* p*cc*m sacerdot*is* et p*pl*ū, q*uo* sc*ilicet* sacerdos nō d*omi*n*us* peccare p*ro* igno*rat*ia, non em*pt*us et i*gr*are mādata dñ*u*. Itaq*ue* q*uo* nō leg*it* q*uo*s orare, p*ro* sacerdote*rum*, q*uo* si p*ec*cul*us* fuerit incātor*is* a serpēte: q*uo*s medebit*ur* ei. Ecce p*er* differēta inter holo causta hec et p*ro*dicta. Qd etiā supra nota*rum* q*uo* ex his nīb*us* erat sa*cerdotū*, totum dñ*u*, capitulo*rum*,

b 2

Historia

cremabat, neq; mēbra istor; cū capite: pedib; bus & intestinis lotis ponebat sup altare, Generalis em̄ erat regula, qz de cuius sanguine inferebatur i sanctuarī: n̄ ex eo Hanceandē regulaz licebat r̄manere, nec habes in aplo & i epi aliqd ex eo sup alta stola ad hebreos, re adolebat nisi adeps cum renibus & renunculis. In modo etiam offerendi & numero sacerdotū offerentium erat differētia. De carnib; em̄ holocausti sacrificiis fiebant nouē partes quas sup altare ponebāt nouē sacerdotes: quisq; suā, vñus vero q̄tuor simul offerebat, scz caput & pes des et lecur et intestina lota aqua, duo vero sanguinē offerebant: vt omnes simul essent duodecim.

Pro peccato principis,

Capitulum. XI.

¶ Peccauerit pri

ceps: qz chilarchus dicit vel tribunus qz ignorantia, & post intellexerit pccm̄ suum vel p se vel p alium, offerat ad ostium tabernacli per manus impositōe hircum īmaculatū. Quo īmolato tingerbat sacerdos dignitū ī sanguine q tangens bat cornua altaris holocausti, reliquū fundens ad basim e: & adolebat adipem renes & renunculos: reliq; erat sacerdotum. Sed quia erat hostia p peccato et de sanguine ei tincta cornua altaris holocausti, carnes ei erant sancte, & sanctificabāt que eis erāt tacta, s; nō q̄libet: imo ī genere suo, caro carnē, simila simillā, p a;

nis panē, & nō velse Hoc non ppter h̄ sacerdos sacrificiū dictū est, cū ī vñctus & mūdus et eo nō esset simila vel nō nisi ī loco scō, & pants, s; ad sequētia nō nisi ī eadē die q respic̄t, sacrificiū offerebāt, siqd resi pauperis, duū c̄stet igne cōbu rebat. Si vestis polluebat e: sanguine ab luebat vt nullum remaneret ī ea sanguinis vestigiaz, alioq; vrebāt. Vias testeum in q coquebat caro: statim frangebat, ereū defratabāt & lauabāt aqua.

Pro peccato aie,

Capitulum. XII.

¶ Im̄ autē pecca

c bat p ignorantia anima de pplo ter

re offerebat caprā īmaculatā eo mō quo alij vel agnum, & siebat de baco hostia eodē mō quo & de baco pncipis. Si autē nō poterat manus eius īuenire pecus: offerebat duos pullos turturis vel colubē, quorum alter offerebat dño ī holocaustū, alter erat sacerdotū: cuius tū sanguis ad fundamētū altaris holocausti distillabat, quia p peccato erat. Qsi nec auiculas poterat īuenire, offerebat similā decimā partē ephl, nec mittebat ī ea oleū aut ithus: qz pro peccato erat, Lū memoriale sacerdos adolebat sup alta re, reliquum ipse habebat ī munere,

De igne iugi & electione cinep;

Capitulum. XII.

¶ Terum locutus

est dñs ad moysen. Ignis sp ī altari ardebit: quē nutrit sacerdos subijclens mane ligna per singulos dies. Et erit ignis ex eodē altari, nō aliunde sumpt' aponeat. Cum pō cineres supabūda bant īduebat sacerdos vestib; q̄tuor sacerdos talib; q̄s p̄tarauim̄, & tollens cineres de altari reponebat ī peluim̄ iuxta altare, & depositis vestib; sanctis, īdutusq; alij fore ad h̄ destinat, vel etiā suis p̄p̄is: cineres esferebat extra castra, & ī loco mūdissimo v̄l, q̄ ad fauillā faciebat cōsumi.

De eis adispis & sanguinis p̄būto,

Capitulum. XIII.

¶ Ec de oblationi

bus dicta sufficiant hic. In numeris de oblatib; septē legalium festo legiſ. h̄ addendo q̄ ois adeps domini erat. Adipē & sanguinē nō comedetis oīno: qd̄ intelligit de aīalib; oblatib;, tñ ppter illō īudei ab oī adipē abstinebant. Sed veri p dñs adipē q̄ debebat offerrī ī eūm̄ p̄būtis eis, etiā nō ī latim̄ adipē bouis, ouis, & capre. Adipē pō morticini v̄l a bestia occisi concessis eis ī v̄suis variis, s; v̄l ad lacernas, v̄l vñctioes extirpicas.

Quid ergo faciūt d̄ adipe aīalis mundi aug⁹ h̄, tñ īudei nō co medūt adipē mundi aīalis, s; qd̄ offerrī nō licet, cernorūz, scz dāmularū, & hmōl adipē nō ad edendū. S; q̄ solebat offerrī

Leuitici

quō h̄ vel illō faciūt de illo si dñl ē. Prohibuit etiam eis doz minus omnem esum sanguis. Josephus ait, qz animā et sp̄rituz in eo esse moyses p̄tanis. In qz esus susz faciat n̄ intelligit, p̄ biberi. Tamen int̄m prohibuit esum sanguinis, qz etiā auem vel seram auctorip̄ v̄l venatiōe captam v̄o luit fuso sanguine in terrā opto comedū. Et addidit. Omnis emaria in sanguine est.

De cōsecratōe sumi sacerdotis et mīnoz.

Capitulum. XIII.

Teruz precepit

dñs moysi vt iniciaret aaron et filios ei⁹ sacerdotes. Et tūc oēs qz defiliū aaron cōsecratisūt. Et nō oēs postea d̄ genere ipsius. Cec̄ em v̄l claudus si grādiȳ p̄uo aut torto nāso, si gibbosus aut berniosus si fungē scabē h̄n̄ v̄l impetiginē d̄ semīe aaron erat: non poterat mīstrare nec intrare sanctuarī, v̄scēban̄ tñ panibz qz offerebat in sanctuario. Tult ergo moyses iuxta p̄ces ptum dñi aaron et filios ei⁹, vestesqz sanctas et oleū v̄nctionis, vitulū qz et arletes duos et canistrū cū tribō generibz azymoz, tortas scz panis et collyrida d̄r, laganor et crustulo. Est aut crustulū panis qz fere in crustā indurat⁹ est. Et cōgregauit omne multitudinē ad ostium tabernaculi. In electiōe em̄ pontificis, a sensus desideriū plebis. Tradit aut̄ ioseph⁹ qz animos populi inclinavit ad sacerdotiū aaron in h̄ic modū. Dixit ei qz ip̄ seip̄m dīgnū sacerdotio indicauerat, cum p̄ familiariate quā habebat cū dño, tū qz plurimū prop̄lo laborauerat, tū qz q̄s naturaliter amicus sui est: sed dñs digniorē aaron iudicauerat, cū ḡ placuisse p̄lo; obtulit dño aaron et filios ei⁹. Lūqz lauisset eos aqz fontiū et aaron feminilia induisset: vestiuit eū moyses viij. alijs vestibz qz pdixim⁹: fundesqz sup caput ei⁹ oleū v̄nctiōis v̄nxit caput ei⁹ et man⁹ ita qz p̄ barbā stillauit oleū v̄scz i orā vestimēti ei⁹. Filios aut̄ ei⁹ vestiuit lineis, et balteis cingens ip̄osuit eis mitras, et man⁹ eoꝝ oleo

nō edūt: sed habet in variis usus ad modū adipis morticini minus omnem esum sanctificauit. Linuit qz tabernaculū sancto oleo cum omni supellecile sua. Cūqz asperisset v̄trūqz altare septies aquis: v̄nxit illud et oia vasa eius, labiumqz enēū cum basiua sanctificauit oleo.

De potestate offerendi eis data et accipiēt eadi partes suas.

Capitulum. XIII.

Obtulerūt qz aa/

ron et fili⁹ ei⁹ vitulū p̄ pctō suo sup caput ei⁹ man⁹ iponēt. Quē cū immolasset moyses: tinxit digitū in sanguine et tetigit ex eo cornua altaris p̄ gl̄ru et fecit d̄ eo sicut de vitulō p̄ pctō sacerdotis facienda pdixim⁹. Obtulerūt et arletē in holocaustuz, hostiā, salutarē. Et fecit moyses de eo sicut de holocaustis salutaribz fieri p̄ceperat dñs. Obtulerūt qz p manus impositionē arletem secundū, hostiā scz cōsecrationis ipoz. Quē cū immolasset moyses sumēs de sanguine tegit extreū auricule eoꝝ, dextre et pollicem manus dextre similiter ei pedis dextri. Reliquiū sanguinis fudit sup altare p̄ circūitum. Adipē v̄o oēm et caudā: renes qz cū renuciis et armū dextrum separauit, collēqz de canistro collyridā vñā et laganū vñū et crustuluz vñū: oia simul tradidit aarō et filiis ei⁹, q.d. Accipite p̄tātē sumēdī beca pplo, qdā ad offerendū dñō: qdā ad v̄slum vestrū. Qui cū te nerēt eas inter man⁹: supposuit moyses oibz pecticulū. Vñā et pecticulū elevatiōis dīciū ē, qz oibz suppositū fuit, in signū tñ qz superior est oīm sapia. Etiā p elevatiōe offerebitū legis sic vocatū. In pacificis em̄ et salutariō armū et pect̄ p̄us elevabāt offerentes corā dñō, et post tradebat sacerdotibz sicut per p̄tes eis assignata. Armus v̄o dexter dicebat separationis, qz in separatiōe mēbroz hostie p̄mis ab ea sepabat, et qz in ptem sacerdotū separauit illū moyses tanqz ceteris membris digniorē. Tradit em̄ qdā qz formatio corporis aialis in utero mīris ab humero dextro inchoat. Tenentes ḡ filiū aaron oia hec in manibz, eleuauerunt ea corā dñō, et tradiderunt ea moysi, qz omnia adolemit dñō sup altare: eo qz oblatio cōsecratiois esset. Assumensqz vñguētū, et d̄ sanguine qz erat ī altari: admiscēs aqz fontiū aspersit eos et sup vestimenta eoꝝ. Cūqz sc̄ificati essent in h̄ic modū, reliquias carnes arletis coxerūt aī forez tabernaculi.

b 3

Historia

et ibi comederunt eas cum panib[us] quod residui fuerant in canistro, et quicquid in canistro superfuit ex eis ignis absumpti. In eundem modum iterauit singula quod diximus moyses viij diebus, non vestimentis eos; quod semel induit, viij diebus non deposituerunt vestes sacras: nec de atrio tabernaculi sunt egredi. Quidam tamen tradidit prima die oia ut diximus fuisse p[ro]secuta, vij diebus post sacras sequentibus oblationibus quotidie iteratas: sed non vocatione. Josephus vero dicit oia sic et in prima die sequentibus fuisse p[ro]secuta diebus.

De prima oblatione sacerdotii et igne dato de sublimi.

Capitulum XV.

Etauo autem die

denuncianuit moyses propterea solentem in quod sacerdotes secrati offerre inchoaret per se et per populo. In precedentiis enim viij diebus vicez sacerdotis habuerat moyses: et accepit ab aaron et filiis eius, quod postea a propterea illi erat accepturi et monstrauit altari. In die octavo aggressi sunt ipsi ministerii ad quod fuerat ordinati: et moyses cessauit. Et tradidit quodam die octauam fuisse primam die anni secundi ex quo egressi sunt. Et cum obiectis eis quod prima die anni scidi dicunt est super tabernaculum erectum aiunt erectione dicti summatione consecrationis eius. Precepitque moyses igne terrenum amoueri ab altari quod sus fuerat his diebus quod ea die appareret eis dominus. Congregatisque filiis israel primo obtulit aaron per petram suu[m] vitulum: cuius ad ipsius renuncios iposuit altari igne non supposito: cetera cibosque extra castra. Immolauit etiam per se hostiam salutare regis arietem in holocaustu: et iposuit altari suis sine igne. Deinceps oblatum per populo sumpsit ab eis hostias quoniam, vitulum per peccato populi, hircum per peccato principis, agnum per petram arietem in holocaustu. Arletem pro pacificis. Tunc in immolatione non nisi tria die immolasse, hinc cum pro petram populi, et bouem et arletem per pacificis. Forte quod prius ea numerauerat: per breuitatem illa tacuit. Et quod separatum de petram synagogae principis et anime non agebat ut prius quodlibet trinum per peccato populi portuit dicti oblatum. Augustinus tamen improbat literam, quod dicit quoniam et tunc sumpta et dicit cum illis quoniam sumptum agnum anniculum in holocarpos in, quod sonat holocaustum fructuosum. Dicebaturque holocarpos holocaustum illud quod dominus aliquid signo vel

sibi ostendebat sibi gratum esse. Tunc autem impo suisset ex his aarone super altare quod adolebat erat domino separavit de pacificis parte sua ari mos dextros et pectora: et extendens manus b[ea]nedit ipsi propterea. Ingressusque moyses et aaron tabernaculum: et egressi iterum b[ea]niderunt propterea, et cum essent oblata super altare: et etiam cum eis iuge sacrificium matutinum, egressus ignis a domino duorum ruit quod erat super altare: et fuitus est ignis iste perpetuus usque ad transmigrationem babylonis. Iudee sacrificium voca neclivit deinceps et b[ea]nus quod quotidie offeretur genere apponere alienum b[ea]nus, duo, scilicet agni, vnde mane alter vespero,

De morte nadab et abiu[m].

Capitulum XVI.

Idem die nadab

tabiud arreptus thuribusque igne imposuerunt alienum: desuper incensum offerentes. Egressusque est ignis a domino, unde ille quemdam erat in altari, vel alii iterum veniens de sublimi: et devorauit, et extinxit eos. Et ait moyses ad aaron, Hoc est quod dominus dixit, Sanctificabor in hunc quod appropinquat mihi id est etiam in his quod mihi ministeriat apparebo sanctus non parcer peccatis eorum. Vocauitque misericordem et filium lapham filios orientis patrum aaron cognatos eorum: et ait illis, Tollite fratres vestros extra castra. Et exportauerunt eos sicut erat induiti linteis et tyaris et sepelierunt eos: ita ut ministri altaris sepelirentur induiti vestibus ministeri sui. Tunc autem aaron et reliqui duo filii eius eleazar et ithamar placuisse velarent fratres suos more solito prohibuit moyses dicens, Oleum sanctum est super vos, nolite capita vestra nudare, vestes nolite scindere ne forte mortamini, non exhibitis foresta beriaculum. Tunc Josephus aliter dicit, quod duorum portarent hostias superaram quas non preceperat dominus, sed quodibus primitus vtebatur tamen Josephus aliam subito inflammati sunt, nec valuit quodque eos extinguere. Jussitque moyses patrem eorum et fratres portantes corpora extra castra congreuo honore sepelire. Dixitque moyses aaron et filius eius ut tollerent partes suas de hostiis salutaribus, et oblatam per peccato quoniam sanguis non erat illatus in tabernaculum et comes

Levitici

derent ea. Et cum quererent hircū oblatū p
pccō pncipis: exustus inuenit ē. Cūq; irat
moyses sup h̄ argueret aaron et filios ei⁹: ex⁹
culavit se aaron dices. Hibi accidit qđ vi
des. q.d. Ex perturbatōe animi factū est hoc.

De discretionē ciborum.

Capitulum. XVII.

Recepit domi /

p̄ nus moysi et aaron vt traderet fi
lijs israel legē d̄ discretōe ciboz.
Ad l̄am ei d̄na cibos homini pcessos eis
artauit ppter castrimargia coz: cui sūma sic
cōp̄ieb̄i p̄t. Animalium alia viuunt in
terra, alia in aqua, alia i aere. Item q̄ in ter
ra alia reptilia q̄ oia immunda, alia latēta,
vt talpa: que de luto nascitur, et hec omnia
immunda. Alia gradientia super terrā. De
his generalis est re
gula. Munduz tñ Ruminat dicit ppter
est quod ruminat et porcū: q̄ tñ findit vn
findit ungulam. De gulā, findit dīc ppter
piscib⁹ quoq; genes camelū q̄ ruminat,
ralis est regla. Mū
dus est tñ habēs squamas et pennulas. De
auibus nominatim expressis que immunde
essent. Hoc tñ de auibus generaliter dictū
est. Volutile qđ gra
ditur sup q̄ttuor pe
des imunduz est n̄
si crura retro habue
rit longiora sup que saltat. Tangens morti
cina eoz lauabit vestimenta sua: et immund⁹
erit vscq; ad vesper⁹.
Eriam̄ necesse fue
rit portet qui sp̄ia
eoū mortuū. Sup
qđ ceciderit q̄c̄z d̄
morticinis eoz pol
luerit, tam vas lignicum q̄s quodlibet vesti
mētum: ad vesper⁹ aqua mundabunt. Vas
fictile intra quod ce
ciderit frāget. Cliba
n̄ vel citropedes q̄s
strapas dicimus de
struent. Fontes ho
maria, et sementis gra
num nondum seminatum tactu eorum non
polluuntur.

Utputa griph⁹, et si
quid aliud simile,

Sic locusta et bruc⁹
et opimach⁹. Opima
chus avis est q̄ cum
serpentib⁹ pugnat.

Pro eodē accipe clis
banū et citropedē va
sa sc̄z terrea: quib⁹ ar
tocree tegunē in lare,
apud nos d̄r testa.

De purificatione puerpere.

Capitulum. XVIII.

Didicit quoq;

a d̄ns legē purificatiōis mulieruz
talē. Si mulier p̄git masculuz
immūda erit septē diebz iuxta dies separatiōis
menstrue, i.eiusdē immūdicie indicab̄i cul⁹
est cū separat̄ a mūdis q̄n pat̄is menstruūz.
Intantū em̄ immunda ē q̄ quisq; d̄agit im
mundū reddit, cibum, lectū, veste, sedē. Un̄
non licet alicui cōicare ei nec in lecto nec in
cibo. Octavo die circūcidebatur puer, post
septē dies inquinatōis manebat. xxxij, dies
in sanguine purificatiōis sue: ita ut oēs dies
purificatiōis sue fieret. xl, q̄ tot diebz dīcunt
physici carnez masculi formari in vtero. In
purificatione vero. xxxij, diebz licebat ei sur
gere, in domo deambulare: sed non egredit
opari, et tangēdo nō polluebat, et licebat a
lijs cōicare ei in cibo et in sede: sed nō i lecto.
Accedere v̄o ad tabernaculū nō poterat n̄
si exples, xl, diebz. Si v̄o pareret feminā: di
plicab̄i p̄ores dies inquinatōis et postea dies
purificationis ut si
mul fierent. lxx, q̄ id ē imūda erat duas
tot diebz format̄ fe
bus hebdomadib⁹
mina i vtero. Expl
ixtra ritū flux⁹ menz
tis v̄o diebz purifica
strul,
tōnis offerebat pro
filio v̄l filia agnū anniculū in holocaustum
v̄l pullum colubē, v̄l turturē p pccō, q̄a in
libidine p̄ceperat, et
erat sacerdotis. Q
Hec aut̄ oblatio etiā
sino poterat manus purificatio dīcebat,
et inuenire agnum:
offerebat duos turtures v̄l duos pullos co
lumbaz, alterz in holocaustū, p puerō, alterz
p pccō suo: v̄l p originali filie, q̄r filio in cir
cuncione dimissum erat. Hebrei tñ nō ha
bere paruulos peccatū tradunt. Preter hec
dicit iosephus pris
mogenitum redim̄i Augustin⁹ tñ dicit q̄
q̄nq; sc̄ls, p pccō puerō offere
bāt qdlibet in circūd
sione dimissum plenius tunc dimittebatur.

De cognitione leprarum,

Capitulum. XIX.

Egem quoq; le pre tradidit eis d̄ns. Sicut ac q̄z

b 4

Historia

tuor genera lepre, in cute, in capillis, in veste
in domo. Lepra cu
tis cognoscitur si fu
erit in eo alba; id ē
pallida albedo, l'pu
stule vel cicatrix: ma
pum si fuerit alba, v'l
surufa, ita qdē si lo
cus lepre hūlīor sit
carne reliq; v'l si mu
tati fuerint capilli i
candoz, et solito tes
nuiores. Lepra v'o i
capillis alopecia d'
fluentibus capillis.
Si in caluitio v'l re
caluatione albus vel
rufus color inueni
fuerit: plaga lepre ē
adducto itaq; lepro
so ad sacerdotē: sine
cui arbitrio n̄ exclu
debat, si lepra non
dū ei p̄spicua fuerat
recludebat eū in do
mo sua septē diebo.
Quisbō explebit si nō
creuerit lepra, iterūz
recludebat eū alijs
vñ, q; si needū lepra
increuerat mundas
bat eū, i, mundū iu
dicabat, q; scabies
erat. Et lauabat hō
vestimenta sua: i mū
dus erat. Lū v'o p;
spicua erat lepra, se
parabat ad arbitriū
sacerdotis, et habebat
vestimenta dissuta, i,
facilia ad induendū
vel exiendū, v'l sola
veste extirpēta vt sic cognoscere, et caput
nudū vt posset agnoscī, et os veste pectū ne
fetore loqndo diffunderet: et habitabat sol
extra castra, ita vt a mortuo nihil differre vi
dere. Patet vt dicit ioseph⁹ illos irrisibiles
q; dixerūt moysen lepra fatigatū, et similiū
elector⁹ duce factū venisse i chananeā cū eis
cū ita q; i misericors circa leprosos habitus
sit: q; tūc marie miscōia idigebat. Lepra v'o

Pater ex his q; de di
uersitate lepre dicit⁹:
q; nō oia ad l'am ac
cipi possunt. Orige,
Inuenimus quinq;
species positas d'ho
minū lepra, aut i cor
pore fit cicatrix et sis
gnū albedinis, et fit i
cute el' corporis contaz
gio lepre, aut efflores
efflorescit lepra, et con
teget oēm cutē conta
gio lepre a capite v'l
q; ad pedes eius, vel
in carnis cute fit vlc⁹
et saucias, et fit in lo
co ipsius vleris cica
trix alba. Aut in car
nis cute fit adustio
ignis lucida alba, aut
cum rubore candida
Quinta species cum
viro aut mliert fit in
capite aut i barba co
tagio lepre. Ultima
cum fit in caluicie v'l
in recaluatione cota
gio lepre rubicunde:
q; est lepra efflores in
caluitio, vel in recal
uatione.

Quedam vestis erat
q; aperturam a capi
tio v'sq; ad vmbili
cum habebat, et quis
busdā nastulis claus
debatur.

vestis linee vel lanee, vel pellis erat macula
albida vel rufa, hūlīor superficie relq; q; cor
rosiva est, q; cū apparebat: considerabat eā sa
cerdos. Si p̄spicua erat lepra: oburebatur
vestis, si dubia: recludebat septē diebo. Si
creuerat macula: adiudicabat lepra, si n̄ cre
verat: abliebat vels, et recludebat alijs, vñ,
diebo. Si adhuc dubia erat: rūpebat illō a
solido. Si in iterū alibi macula apparebat
lepra volatilis erat: et cōburebat vels. Si
vō sīlis macula corrosiva apparebat in dos
mo: prius p̄cipiebat sacerdos oia de domo
efferrī, consideransq; valliculas in pariete pal
lore v'l rubore deformes, et humiliores sup
ficie reliqua, claudebat ostium dom⁹, vñ, dies
bus, post q; si inueniret creuisse leprā: sube
bat erui lapides leprosos: et p̄jci extra ciuit
atē et domū radī intus p circumitū et pulue
rem rasare spargi extra castra vel extra vrbē
in loco immundo, et alios lapides substitui in
domo: et luto alio liniri domū. Qsi iterū re
dierit macula: lepra pseuerās est, et destruet
domus: et ligna et lapides et puluis extra op
pidum p̄cident in locū immundū.

De purificatione leprosi.

Capitulum. XX.

Modus leprosus

q mundabat: reuocabat ad cōmūne
habitationē
sic vleniebat v'sq; ad
cōm introitū castro
rū vel oppidi: habēs
secūz duos passerē
vños q; bō lictū erat
vesci, lignūq; cedri,
nū, et isopū vermī
culū, filū, scz coccine
um, et aq; viuētes
in vase fletili, occur
rēq; ei sacerdos: im
molabat passerē v
num stillas sanguis
nē sup aquas: aliūq;
scz viuū ligans filo coccineo cū isopo in sū
mitate ligni cedri: quasi faciens aspergim
tingebat illud in aquis rubricatis asperges
homini septies: dimittebat q; passerē viuū
auolare in agrū. Cūq; lauissit hō vestimenta
sua radebat omnes pilos corpis sui, et lo
tu's aqua ingrediebat castra: ita dūcata et